
2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Quinta-feira, 02 de Janeiro de 2014
EXECUTIVO

PORTARIA SECONT/SEFAZ Nº 002 - R/2013

Altera a Portaria AGE/SEFAZ Nº 01 – R/2006, de 06 de abril de 2006,
publicada no Diário Oficial de 10 de abril de 2006, que instituiu normas
e procedimentos operacionais para a celebração de convênios de
natureza financeira no âmbito da Administração Pública Estadual.

A Secretária de Estado de Controle e Transparência e o
Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições legais
que lhes conferem respectivamente o artigo 9°, inciso I, alínea “k” da
Lei Complementar 295, de 15/07/2004 e o artigo 98, inciso II da
Constituição Estadual, bem como a Lei Complementar n° 225 de 11/
01/2002 e considerando o disposto no Decreto 1.242-R de 21 de
novembro de 2003, resolvem:

Art. 1º - O Art. 13-A da Portaria AGE/SEFAZ Nº 01-R/2006, passa a
vigorar com a seguinte redação:

Art. 13-A A análise da Secretaria de Estado de Controle e Transparência
– SECONT, prevista no caput do Art. 13 desta portaria será efetuada
exclusivamente nos seguintes casos:

I – Convênios com valor total superior a R$ 150.000,00 (cento e cinquenta
mil reais) excetuando aqueles em que o objeto contemple obras ou
serviços de engenharia;

II - Convênios com valor total superior ao limite estabelecido para a
modalidade prevista no Art. 23, I, C da Lei nº 8.666/93, nos casos em
que o objeto contemple obras ou serviços de engenharia.

Parágrafo Único. Os convênios com valores inferiores aos estabelecidos
neste Artigo serão registrados na SECONT para fins de controle.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória (ES), 30 de dezembro de 2013.
ANGELA MARIA SOARES SILVARES

Secretária de Estado de Controle e Transparência
MAURÍCIO CÉZAR DUQUE

Secretário de Estado da Fazenda
Protocolo 132530

SECRETARIA DE ESTADO DE CONTROLE E
TRANSPARÊNCIA - SECONT -

Nº Funcional: 2761084
30 dias de 02.01.14 a 31.01.14

RAFAELA BEZERRA GOMES
Nº Funcional: 3235823
15 dias de 31.12.13 a 14.01.14

Vitória, 30 de dezembro de 2013.

MARILOIZE AMBROZIM S.
SALEME

Chefe do GARH da Casa Civil
Protocolo 132186

================================================================
RESUMO DE TERMO DE ADESÃO
Contrato n.º 017/2013/SEGER

Pregão Eletrônico nº 018/2013/SEGER.
N.º processo SEGER: 61660221/2013
Contratante: Secretaria de
Estado de Gestão e Recursos
Humanos – SEGER.
Contratada: Empresa Prime
Consultoria e Assessoria
Empresarial Ltda EPP.

Órgão Adeso/Sigla: Secretaria
da Casa Civil – SCV
N.º processo/órgão adeso:
64841758/2013
Objeto contratual: Prestação de
Serviço de gerenciamento do
abastecimento de combustíveis da
frota de veículos oficiais, locados
e outros equipamentos
pertencentes ao Governo do
Estado do Espírito Santo,
envolvendo a implantação e
operação de um sistema de gestão
de frota informatizado, via
Internet, com a aquisição de
combustíveis, lubrificantes e outros

materiais fornecidos pela Rede de
Postos Credenciados através da
tecnologia de cartão de pagamento
magnético ou micro processado e
disponibilização da Rede de Postos
Credenciados, conforme descrição
contida no Anexo I do Edital.
A execução da prestação do
serviço objeto deste Termo de
Adesão terá início em 01 de janeiro
de 2014.

Dotação Orçamentária:
Atividade: 4122050520730000
Elemento Despesa: 33.90.30.00
Plano Interno: 2073FI0099
Fonte: 101000000

Taxa Administrativa: - 2,88%

Despesa Anual Estimada com
combustível, lubrificantes e filtros
para 1º ano de vigência do
contrato: R$ 242.131.81 (duzentos
e quarenta e dois mil, cento e
trinta e um reais e oitenta e um
centavos).

Despesa Anual Estimada com
combustível, lubrificantes e filtros
para 2º ano de vigência do
contrato: R$ 242.131.81 (duzentos
e quarenta e dois mil, cento e
trinta e um reais e oitenta e um
centavos).

Vitória, 30 de dezembro de 2013.

PAULO MATTOS JÚNIOR
Secretário-Chefe da Casa Civil –

Respondendo
Protocolo 132509

RESUMO DO ATO ASSINADO
PELO SECRETÁRIO DE ESTADO
DO GOVERNO.

PORTARIA Nº 071-S, DE
30.12.2013.

Designar CLAUDIANA MARIA DA
CONCEIÇÃO SILVA, Assessor
Técnico, para substituir a Chefe de
Grupo de Recursos Humanos,
Luciene Constantino Pinto,
afastada por ocasião de férias
regulamentares, no período de 13
a 22 de janeiro de 2014.

Protocolo 132283

Procuradoria Geral do Estado
- PGE -

SECRETARIA DE ESTADO
DE GOVERNO

- SEG -

RESUMO DO CONTRATO N.º
006/2013

Pregão Eletrônico – SRP nº
033/2013 - UFBA

Processo n.º 64610500 - PGE
Contratante: Procuradoria Geral
do Estado – PGE

Contratada: Dell Computadores
do Brasil Ltda.

Objeto: Aquisição de 120 (cento
e vinte) microcomputadores tipo
ultrabook.

Valor Total: R$ 575.425,20
(quinhentos e setenta e cinco mil,
quatrocentos e vinte e cinco reais
e vinte centavos).

Prazo/ Vigência: 12 (doze)
meses contados à partir da
assinatura do Instrumento
Contratual.

Dotação Orçamentária:
Atividade nº

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
INOVAÇÃO, EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

E TRABALHO - SECTTI -

161010312207402160, Elemento
de Despesa nº 449052 do
orçamento da PGE para o exercício
de 2013.

Vitória, 17 de dezembro de 2013.

RODRIGO MARQUES DE
ABREU JÚDICE

Procurador Geral do Estado
Protocolo 132263

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 120, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2013.

O CHEFE DE GRUPO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA DE
ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO, EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E TRABALHO - SECTTI, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares, no período de 02/
01/2014 a 31/01/2014, a servidora JANE BARCELOS VIEIRA, nº
funcional 356790, relativos ao exercício de 2014.

Vitória, 27 de Dezembro de 2013.
SILVANA DAS GRAÇAS BINDA

Chefe de Recursos Humanos – SECTTI
Protocolo 132285

Fundação de Amparo à Pesquisa do
Espírito Santo - FAPES -

RESUMO TERMOS DE OUTORGA BOLSAS DE MESTRADO –
EDITAL 007/2013

CONTRATANTE: FAPES- ORIGEM DOS RECURSOS: FUNCITEC
VALOR MENSAL DA BOLSA: Valor da Tabela vigente da FAPES
VIGÊNCIA: a partir de 1º de dezembro de 2013p

Processo Programa 
Nome do 
Bolsista 

Número 
T.O. 

Parcelas 

64904520/13 
Bioquímica e 

Farmacologia - UFES 

Tassiane 
Emanuelle S. 

Andrade 
1097/13 20 

64904547/13 
Bioquímica e 

Farmacologia - UFES 
Agihane R. 

Almeida 
1098/13 15 

64911896/13 
Bioquímica e 

Farmacologia - UFES 
Willyan Franco 

Hilário 
1099/13 20 

64911810/13 
Bioquímica e 

Farmacologia - UFES 
Bruna Zanetti 

Rohor 
1100/13 20 

64911942/13 
Bioquímica e 

Farmacologia - UFES 

Johnathan 
Junior Vaz 
Carvalho 

1101/13 20 

64874605/13 Energia - UFES 
Pedro Júnior 

Zucatelli 
1103/13 20 

64899977/13 
Direitos e Gar. Const. 
Fundamentais - FDV 

Lívia Davel 
Frossard 

1104/13 13 

64899934/13 
Direitos e Gar. Const. 
Fundamentais - FDV 

Carolina Nunes 
de Freitas 

1105/13 12 


